
 

 

1 

 

 
 

Муниципальное образование 

Тосненский район Ленинградской области 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4 г. Тосно» 

 

 

    

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 г.ТОСНО» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   ПРИНЯТО 

  Педагогическим Советом МБОУ 

  «СОШ №4 г.Тосно» 

  Протокол №1 от «30» августа 2024 г. 

   

 

 

                                                                                    

 

Введено в действие приказом от 

«02» сентября 2024 г. №376 

 



 

 

2 

Пояснительная записка 

         Учебный план МБОУ «СОШ №4 г.Тосно» для 1-4 классов разработан на основе следующих 

документов: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2. Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, 

утвержденный приказом Министерства Просвещения РФ от 31.05.2021 г. № 286. 

3. Федеральная образовательная программа начального общего образования, утвержденная 

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №372. 

4. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28. 

09. 2020 г. N 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодёжи». 

5. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

        Учебный план МБОУ «СОШ №4 г.Тосно» приведен в соответствие с федеральным учебным 

планом федеральной образовательной программы начального общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №372 и фиксирует общий объём нагрузки, максимальный 

объём аудиторной нагрузки учащихся, состав и структуру предметных областей, распределяет 

учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.. 

        В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 1 федеральной 

образовательной программы начального общего образования, утвержденной приказом 

Минпросвещения от 18.05.2023 №372. Вариант № 1 предназначен для образовательных организаций, 

в которых обучение ведется на русском языке в режиме пятидневной учебной недели. 

      Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного 

процесса, установленных СП 2.4.3648-20, предусматривает четырехлетний нормативный срок 

освоения образовательных программ начального общего образования для 1–4-х классов (135 

учебных недель). Общее количество часов учебных занятий за четыре года — 3039 часов. 

     Учебная неделя пятидневная. Количество учебных недель в 1 классах – 33 недели, во 2–4-х 

классах — 34 недели. 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана образовательной 

организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, в совокупности не превышает величины недельной образовательной 

нагрузки, установленной СанПиН 2.4.2.3648-20: во 2–4-х классах — 23 часа в неделю, в 1-х классах – 

21 час в неделю. 

Дополнительные требования при организации обучения в 1 классе 

• учебные занятия проводятся в рамках 5-дневной учебной недели, в первую смену; 



 

 

3 

• Обучение осуществляется без балльного оценивания знаний учащихся и домашних заданий; 

• Дополнительные каникулы (неделя) в феврале; 

• Используется ступенчатый режим обучения – в первом полугодии – в сентябре-октябре – по 3 

урока, 35 минут каждый. Проведение четвертого урока и один раз в неделю пятого урока (всего 

48 часов) проводятся в форме, отличной от урочной (целевые прогулки, экскурсии, соревнования, 

театрализации и т.п.) В ноябре-декабре – по 4 урока, 35 минут каждый и пятый урок в форме, 

отличной от урочной; январь – май – 4 урока в день и один день 5 уроков по 40 минут (Письмо-

дополнение к письму МО России 25.09.2000 №2021_11-13 «Рекомендации по организации 

обучения первоклассников в адаптационный период») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

 

 

 

Предметная 

область 

 

Учебные 

предметы 

(курсы) 

Количество 

учебных часов 

 в неделе/учебном году 

Всего часов 

за 4 года 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс  

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 

/165 

5 

/170 

5 

/170 

5 

/170 

675 

Литературное 

чтение 

4 

/132 

4 

/136 

4 

/136 

4 

/136 

540 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

(английский 

язык) 

- 2/68 2/68 2/68 204 

Математика и 

информатика 

Математика 4 

/132 

4 

/136 

5* 

/170 

4 

/136 

574 

Обществознание 

и естествознание 

(окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

2/66 2/68 2/68 2/68 270 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

православной 

культуры 

- - - 1/34 34 

Искусство Музыка 1/33 1/34 1/34 1/34 135 

ИЗО 1/33 1/34 1/34 1/34 135 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3*/99 3*/102 2/68 2/68 337 

Технология Труд 

(технология) 

1/33 1/34 1/34 1/34 135 

Итого 21 

 

23  23 

 

23 

 

 

*Часть, формируемая участниками образовательного процесса  

Итого  1  

 

1 

 

1 

 

0 

 

 

Всего за неделю при 5-дневной 

рабочей неделе 

21 час 23 часа 23 часа 23 часа  

Всего за год 693 782 782 782 3039 



 

 

5 

 


		2024-09-02T23:47:50+0300
	Барыгина Марина Павловна
	Я являюсь автором этого документа




