

Муниципальное образование Тосненский район Ленинградской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4 г. Тосно»

ПРИНЯТО

Педагогическим Советом МБОУ «СОШ №4 г.Тосно» Протокол №1 от «30» августа 2024 г.

Введено в действие приказом от «02» сентября 2024 г. №376

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 г.ТОСНО»

Пояснительная записка

Учебный план МБОУ «СОШ №4 г.Тосно» для 1-4 классов разработан на основе следующих документов:

- 1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
- 2. Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства Просвещения РФ от 31.05.2021 г. № 286.
- 3. Федеральная образовательная программа начального общего образования, утвержденная приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №372.
- 4. Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28. 09. 2020 г. N 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи».
- 5. СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

Учебный план МБОУ «СОШ №4 г.Тосно» приведен в соответствие с федеральным учебным планом федеральной образовательной программы начального общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №372 и фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки учащихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам..

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана № 1 федеральной образовательной программы начального общего образования, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 №372. Вариант № 1 предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке в режиме пятидневной учебной недели.

Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса, установленных СП 2.4.3648-20, предусматривает четырехлетний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования для 1–4-х классов (135 учебных недель). Общее количество часов учебных занятий за четыре года — 3039 часов.

Учебная неделя пятидневная. Количество учебных недель в 1 классах — 33 недели, во 2–4-х классах — 34 недели.

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана образовательной организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, в совокупности не превышает величины недельной образовательной нагрузки, установленной СанПиН 2.4.2.3648-20: во 2–4-х классах — 23 часа в неделю, в 1-х классах — 21 час в неделю.

Дополнительные требования при организации обучения в 1 классе

• учебные занятия проводятся в рамках 5-дневной учебной недели, в первую смену;

- Обучение осуществляется без балльного оценивания знаний учащихся и домашних заданий;
- Дополнительные каникулы (неделя) в феврале;
- Используется ступенчатый режим обучения в первом полугодии в сентябре-октябре по 3 урока, 35 минут каждый. Проведение четвертого урока и один раз в неделю пятого урока (всего 48 часов) проводятся в форме, отличной от урочной (целевые прогулки, экскурсии, соревнования, театрализации и т.п.) В ноябре-декабре по 4 урока, 35 минут каждый и пятый урок в форме, отличной от урочной; январь май 4 урока в день и один день 5 уроков по 40 минут (Письмодополнение к письму МО России 25.09.2000 №2021_11-13 «Рекомендации по организации обучения первоклассников в адаптационный период»)

литературное чтение Иностранный язык язык язык язык язык язык язык язык	усский язык итературное ение ностранный ык нглийский ык) атематика	1 класс 5 /165 4 /132 - 4 /132 2/66	2 класс 5 /170 4 /136 2/68	3 класс 5 /170 4 /136 2/68 5* /170	4 класс 5 /170 4 /136 2/68	675 540 204
литературное чтение Иностранный язык язык язык (ан язык Обществознание и естествознание (окружающий мир) Основы религиозных культур и светской этики Искусство	итературное пение ностранный ык нглийский ык) атематика	/165 4 /132 - 4 /132	/170 4 /136 2/68 4 /136	/170 4 /136 2/68	/170 4 /136 2/68	540 204
чтение Ли Иностранный Ин язык язы (ан язы Математика и Ма информатика Он Обществознание ми (окружающий ми мир) Основы религиозных пр культур и ку светской этики Му	ение ностранный ык нглийский ык) атематика	4 /132 - 4 /132	4 /136 2/68 4 /136	4 /136 2/68 5*	4 /136 2/68	204
Иностранный ЧТ Иностранный Ин язык яз (ан яз Математика и Ма информатика Он Обществознание ми (окружающий ми мир) Основы религиозных пр культур и ку светской этики Ма	ение ностранный ык нглийский ык) атематика	/132 - 4 /132	/136 2/68 4 /136	/136 2/68 5*	/136 2/68	204
Иностранный Иностранный язык язык язык язы (ан язы Математика и Ма информатика Он и естествознание ми (окружающий ми мир) Основы религиозных пр культур и ку светской этики Му	ностранный ык нглийский ык) атематика	4 /132	2/68 4 /136	2/68	2/68	
язык язык (ан язы математика и информатика Обществознание (окружающий мир) Основы религиозных пр культур и светской этики Искусство Музыка (ан язы математика и миро обществознание пр культур и светской этики математики музыка (ан языка пр музыка пр культур и светской этики музыка пр музыка пр культур и светской этики музыка пр музыка	ык нглийский ык) атематика кружающий	/132	4 /136	5*	4	
Математика и информатика Математика и информатика Обществознание и естествознание (окружающий мир) Ми образование и естествознание и естествознание и естествознание и естествознание и естество и естест	нглийский ык) атематика кружающий	/132	/136		-	574
Математика и информатика Обществознание и естествознание (окружающий мир) Основы религиозных пр культур и светской этики Искусство Му	ык) атематика кружающий	/132	/136		-	574
Математика и информатика Обществознание и естествознание (окружающий мир) Основы религиозных пр культур и светской этики Искусство Му	атематика	/132	/136		-	574
информатика Обществознание и естествознание (окружающий мир) Основы религиозных культур и светской этики Искусство	кружающий	/132	/136		-	574
Обществознание и естествознание (окружающий мир) Основы религиозных пр культур и светской этики Искусство Му				/170	/136	
и естествознание (окружающий мир) Основы религиозных пр культур и светской этики Искусство Му		2/66	2/68			
(окружающий мир) Основы Осремитиозных пр культур и светской этики Искусство Му	т р		00	2/68	2/68	270
мир) Основы Осредитиозных предигиозных культур и культур и Светской этики Искусство Му		1				
Основы религиозных культур и светской этики Ос кусство						
религиозных пр культур и ку светской этики Му						
культур и ку светской этики Мскусство М	сновы	-	-	-	1/34	34
светской этики Мскусство М	авославной					
Искусство Му	льтуры					
ИЗ	узыка	1/33	1/34	1/34	1/34	135
	30	1/33	1/34	1/34	1/34	135
Физическая Фи	изическая	3*/99	3*/102	2/68	2/68	337
культура ку	льтура					
Технология Тр	руд	1/33	1/34	1/34	1/34	135
(Te	ехнология)					
Итого		21	23	23	23	
*Часть, форми	руемая участ	 никами обр	Разователь	ного проце	ecca	
Итого Всего за неделю при 5-дневной		1	1	1	0	
		21 час	23 часа	23 часа	23 часа	
рабочей неделе			- c -	-	-	26.7.7
Всего за год		693	782	782	782	3039